RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE DIRETORES E

VICE-DIRETORES ESCOLARES

A Secretaria Municipal de Educação, por intermédio da Comissão Eleitoral, instituída

pelo Decreto nº 002/2026, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o

Edital SEMED nº 001/2026, após análise e julgamento de todos os recursos interpostos

dentro do prazo legal, HOMOLOGA o resultado definitivo do processo eleitoral para

escolha dos Diretores e Vice-Diretores das Unidades Escolares da Zona Rural e da Zona

Urbana, realizado nos dias 27 e 28 de janeiro de 2026, nos seguintes termos:

RESULTADO DEFINITIVO – ZONA RURAL

Unidade Escolar: Escola Municipal Aristides Carvalho

Chapa Única – Lidinei Pereira Carvalho (Diretor) / Silvano dos Santos Pereira (Vice-

Diretor): 92 votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Adelmário Pinheiro

Chapa Única – Delma Vieira do Nascimento (Diretora) / Valdinéia Silva Freitas (Vice-

Diretora): 75 votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Deraldo Rodrigues de Novais

Chapa Única – Eulândia Sousa Brito (Diretora) / Rosely Rodrigues Ladeia Brito (Vice-

Diretora): 179 votos

Unidade Escolar: Escola Municipal João Pereira de Sousa

Chapa Única – Erleis de Jesus Rocha (Diretor) / Andréa Alves de Souza (Vice-Diretora):

73 votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Jovino Coutinho

Chapa Única – Rubens Ribeiro dos Santos (Diretor) / Vanda Maria Coelho (Vice-

Diretora): 90 votos

RESULTADO DEFINITIVO – ZONA URBANA

Unidade Escolar: Escola Municipal Alcides Cordeiro

Chapa 01 – Werder Spínola Sousa (Diretor) / Regina Célia Novaes (Vice-Diretora): 145

votos – ELEITA

Chapa 02 – Andréia Ribeiro da R. de Oliveira / Carlos Eduardo Terêncio de Oliveira: 140

votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Dário de Oliveira Lima

Chapa 01 – Susana Severina do Nascimento (Diretora) / Eliana Pereira Farias (Vice-

Diretora): 156 votos – ELEITA

Chapa 02 – Patrícia da Silva / Tamires Amorim Coelho Chaves: 88 votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Eleutério Tavares

Chapa Única – Normadark de Sousa Brito (Diretora) / Valdicéia Rosa Trence dos Santos

(Vice-Diretora): 190 votos – ELEITA

Unidade Escolar: Escola Municipal José Cardoso dos Apóstolos Fernandes – Zequinha

Chapa 02 – Débora Silva Lima Vieira (Diretora) / Silvia Rogéria Ribeiro Melo dos Santos

(Vice-Diretora): 86 votos – ELEITA

Chapa 01 – Odimaurea Baleeiro Novaes Matos / Marlene Ferreira Rocha Coelho: 81

votos

Unidade Escolar: Escola Municipal Tranquilino Leovigildo Torres

Chapa Única – Cleide Ferreira de Sousa (Diretora) / Susana S. Flores de Brito (Vice-

Diretora): 67 votos – ELEITA

Não havendo mais pendências recursais, ficam os candidatos eleitos devidamente

homologados para investidura nos respectivos cargos, nos termos do Edital SEMED nº

001/2026.

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Condeúba, 12 de fevereiro de 2026.

MARLI MARIA PEREIRA

Secretária Municipal de Educação

Mat. 4794

		2026-02-12T15:33:30-0300